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PASQYRAT FINANCIARE ME 31 DHJETOR 2020
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Té pérgjithshme

Internews Kosova éshté Organizaté (jo Qeveritare, jo fitimprurése me status té
pérfituesit publik” OJQ/SPP” me seli né Prishting, Mensa e Studenteve kati i paré.
Internews Kosova punén e veté e fokuson né programe té trajnimit, prodhimit
televiziv, raportimeve hulumtuese, analizave, debateve, monitorimit dh avokimit si
dhe zhvillimit medial té organizatave gé punojné né fushén e mediave. Organizata
géshté themeluar 25 qgershor 2001, ,pas konstituimit t& Qeverisé sé& Kosovés,
Internews-Kosova merr Certifikatén e regjistrimit t& OJO-ve nga Ministria e
Shérbimeve Publike, Departamenti i regjistrimit dhe ndérlidhjes sé OJO-ve, me
numeér té regjistrimit: 51100831-6 dhe numér té Statusit té Pérfitimit Publik (SPP):
6001174-5 dhe numeér fiskal 600171433.

Bazat e paraqitjes

Pasqgyrat financiare shprehen né euro (valute zyrtare né Kosové) dhe paragiten né
nj¢ format gé& pérputhen me standardet e kérkuara nga Standardet té
Kontabilitetit Kosovaré dhe até Ndérkombétar.

Pérmbledhja e politikave kontabél
Politikat kontabél té paragitura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente né
té gjitha periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

Paraja dhe vlera arke e té tjera
Paraja dhe vlera arke e té tjera pérfshin shumén me para né doré me njé
matarim fillestar prej tre ose me pak muajsh.

Kérkesat pér arkétim mbi debitorét
Kérkesat pér arkétim mbi debitorét jané shprehur né vlerén e realizueshme neto
té tyre.

Prona, impiantet dhe pajisjet

Zhvlerésimi né prong, impiante dhe pajisje llogaritet me metodén e zhvlerésimit
drejtvizor (linear), dhe jané té ndara né kategori té€ ndryshme duke u bazuar né
politikat lokale dhe né llojin e mjetit.

Normat vjetore té zhvlerésimit jané si mé poshté:

Kategoria 1.-Ndértesat dhe strukturat e ndértimit 5%
Kategoria 2.-Pajisjet dhe investimet ne zyre me gira 20%
Kategoria 3.-Pajisjet e rénda 10%

Furnitorét pér blerje dhe shérbime
Furnitorét pér blerje dhe shérbime shprehen né vlerén e tyre nominale.

Té ardhurat dhe shpenzimet

Té ardhurat nga grantet
(i) Késtet apo arkétimet e pranuara pér grantet té lidhura pér blerjen e
pajisjeve, apo té lidhura me rimbursimin e shpenzimeve (té tashme apo té me
té ardhmen) paraqiten fillimisht si té ardhura té shtyra né “Pasqyrén e pozités
financiare”, dhe
sistematikisht njihen né pasqyrén e té ardhurave gjaté periudhave pérkatése
né raport me shpenzimet e lidhura me to, apo kostot e shogéruara gé
mbulohen nga granti dhe gé duhen té kompensohen.
(ii) Arkétimet e pranuara pér grantet té lidhura me shpenzimet ose
humbjet tashmé té shkaktuara, apo pér mbéshtetje t& menjéhershme
financiare (pa shpenzime té lidhura me té ardhmen), njihen si e ardhur “né
pasqgyrén e ardhurave gjithé pérfshirése” né periudhén né té cilén granti éshté
i arkétueshém.
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Shpenzimet
Shpenzimet operative njihen ne pasqyrén e té ardhurave né bazé akruale kur
kané ndodhur.

Tatimi né Fitim
Shpenzimi tatimor pér periudhén llogariten né bazé té ligjeve tatimore né fugi me
normeé 10%. Organizata nuk i nénshtrohet tatimit né fitim.

Fondet (neto pasuria)

Fondet e Organizatés jané té ndaré né mes té Fondeve kapitale, Fondeve

operativ, dhe Fondeve té pércaktuar apo ndryshe té quajtur “Fondii kufizuara".

(i) Fondet kapitale
Fondet kapitale paragesin impiantet, objektet dhe pajisjet fikse té
organizatés. Té gjitha évizjet né pasurité fikse kontabilizohen pérmes kétij
fondi (blerjet, hegjet nga pérdorimi, amortizimin, rivlerésimit, etj).

(i)  Fondet operative
Fondet Operative, gjithashtu quhen "Fondet e pa-kufizuara," dhe tregojné
burimet né dispozicion té organizatés pér operacionet e saj, duke pérfshiré
para té gatshme dhe pasurité e tjera aktuale.

(ili) Fondet e pércaktuara ose té kufizuara
Fondet e pércaktuara, gjithashtu quhen "Fondet e kufizuara," jané burime gé
jané té destinuara pér géllime specifike dhe pa miratimin specifik té& dhuruesit
(apo subjektit g& e ka imponuar kufizimin ) nuk mund té pérdoren pér
funksionimin e pérgjithshém té organizatés. Shumeé dhurues japin Fonde pér
géllime dhe aktivitete té vecanta ose né pérputhje me rregulloret ose
kufizimet e vecanta. Kéto fonde té vecanta organizata pranuese nuk mund té
pérzier me fondet e tjera apo ti shpenzoj né ndonjé ményré tjetér se nga
géllimi i imponuar. Né disa raste, organizatés mund té kérkohet té mbajné
libra specifike té llogarisg, té ndaré nga sistemi i pérgjithshém i kontabilitetit
financiar té organizatés, pér té regjistruar té gjitha burimet dhe pérdorimet e
parave té kufizuar, detyrimet e lidhura, pasurité, bilancet dhe shumat e
mbetura pér té lejuar donatorit monitorimin e vazhdueshém mbi
pajtueshmeériné. Déshtimet pér mbajtjen e evidencave té tilla né pajtim me
kufizimet dhe kushtet e pércaktuara mund té qojné né ndérprerjen e
financimit.

Fondet operative dhe fondet e pércaktuara kryesisht jané dhurime me fonde

monetare dhe mbahen né z&rin e vegcanté né Pasqyrén e pozités financiare né

grupin e Fondeve garkulluese .
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PASQVYRA POZITES FINANCIARE- Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 (Euro)

2020 2019
PASURITE
Pasurité Qarkulluese
- Paraté né banké dhe né arké 205,373 145,878
- Té arkétueshmet nga grantet 51,152 41,177
- Shpenzimet e parapaguara 0] 0
Totali pasurité garkulluese 256,525 187,055
Pasurité Jo-qarkulluese
- Pajisjet dhe makineria 13,189 11,945
Totali pasurité jo-garkulluese 13,189 11,945
GJITHSEJ PASURIA 269,714 199,000
DETYRIMET DHE NETO PASURITE (fondet)
Detyrimet
- Té pagueshmet tregtare 1,985 3,477
- Detyrimet ndaj taksave dhe rrogave 0 0
- Grantet e kthyeshme 0 0
Totali i detyrimeve 1,985 3,477
Neto pasurit (fondet)
- Fondet garkulluese 254,540 183,578
- Fondet kapitale 13,189 11,945
Totali neto pasurit (fondet) 267,729 195,523
GJITHSEJ DETYRIMET DHE NETO PASURITE (fondet) 269,714 199,000



PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMET - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 (Euro)

Fondet 2020 2019
Programore Kapitale TOTALI TOTALI

Té arahurat bruto lidhur me aktivitetet operative:

Té ardhurat nga Grantet 458,657 (1,244) 457,412 432,576

Té ardhurat nga veprimtaria ekonomike/Tjera - - - -
Totali té ardhurat bruto 458,657 (1,244) 457,412 432,576
Shpenzimet e lidhura me aktivitetet operative:

Pagat bruto dhe Pagat pér Shérbime (326,369) - (326,369) (308,708)

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative (125,181) (125,181) (119,507)

Shpenzimet pér zhvlerésim dhe amortizim - (5,863) (5,863) (4,360)

Shpenzimet tjera operative (blerje pajisje) (7,107) 7,107 - -
Totalii shpenzimeve operative (458,657) 1,244 (457,412) (432,576)

Fitimi (humbja) nga aktivitetet operative

Aktivitetet jo-operative
Té ardhurat tjera
Shpenzimet tjera

Fitimi (humbja) nga aktivitetet jo-operative

Té ardhurat neto ose humbija para tatimi
Tatimi né té Ardhurat e Korporatave

TE ARDHURAT NETO OSE HUMBJA PAS TATIMI

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHE PERFSHIRESE - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020 (Euro)

Fondet 2020 2019
Programore Kapitale TOTALI TOTALI

Suficitizdeficiti i perivdhés
Té ardhurat neto ose humbija pas tatimi - - - -
Rritje e pasurive afatgjata - 7,107 7107 8,564
Zhvlerésimi - (5,863) (5,863) (4,360)
SUFICITI APO (DEFICITI) PER PERIUDHEN - 1,244 1,244 4,204




PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2020

(né Euro)
2020 2019

Rriedha e parasé nga aktivitetet operative

- Fitimi-suficiti apo (Humbja-deficiti) pér periudhén 1,244 4204
rregullimet:

- Zhvlerésimi dhe amortizimi 5,863 4,360
- Rritje/zvogélim né parapagimet 0 0
- Rritje/zvogélim né té arkétueshmet nga grantet (9,975) (15,677)
- Rritje/zvogélim né té pagueshmet (1,492) 3,477
- Rritje/zvogélim né grantet e pagueshme 0 0
- Rritje/zvogélim né fondet garkulluese té
projekteve 70,962 35,096
Paraja neto nga aktiviteti operativé 66,602 31,460
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

- Blerja e Paisjeve te reja (7,107) (8,564)
Paraja neto nga aktiviteti investues (7,107) (8,564)
Rritia/Zvogélim neto e parasé sé gatshme 59,495 22,896
- Paraja né fillim té periudhés 145,878 122,982

TOTALI | PARASE NE FUND TE PERIUDHES 205,373 145,878



PASQYRA E LEVIZJES SE FONDEVE (NETO PASURITE) - Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor
2020 (né Euro)

Fitimet e
Fonaet e Fonaet mbajtura TOTALI
pércaktuara Kapitale (ekonomike)

Neto pasurit (fondet) 2020

Gjendja 1 Janar 145,878 11,945 0] 157,823

Shtesat gjaté vitit 511,045 7,107 0] 518,152

Shpenzimet e vitit (451,550) (5,863) 0] (457,412)
Gjendja 31 Dhjetor 2020 205,373 13,189 0] 218,563
Neto pasurit (fondet) 20719

Gjendja 1Janar 122,982 7,741 0 130,724

Shtesat gjaté vitit 472,443 8,564 0] 481,007

Shpenzimet e vitit (449,547) (4,360) 0  (453,908)
Gjendja 31 Dhjetor 20719 145,878 11,945 0] 157,823
Gjendja 31 Dhjetor 2018 122,982 7,741 0 130,724



